第31期 事業報告書

2023.4.1～2024.3.31

株式会社日本一ソフトウェア

証券コード（3851）

第31期の概況および今後の方針・展望

株主・投資家の皆様へのメッセージ

　第 31期は、コンシューマゲーム事業において異能×学園 RPG「シカトリス」、夏のホラー「流行り神1･2･3パック」、揃っても消え
ない対戦パズルゲーム「役づくりパズル ゆめいろユラム」、お酒と異世界の RPG「BAR ステラアビス」、日本ファルコム株式会社様
の「英雄伝説 零の軌跡：改 (Switch)／英雄伝説 碧の軌跡：改 (Switch)」、また海外グループ会社であるNIS America, Inc. から
「DISGAEA 7: VOWS OF THE VIRTUELESS( 魔界戦記ディスガイア７)」、「Rhapsody：Marl Kingdom Chronicles(リトルプリ
ンセス マール王国の人形姫２)、( 天使のプレゼント マール王国物語 )」と他社様のライセンスタイトル、また、国内グループ会社であ
る株式会社システムソフト・ベータから1989 年発売の歴史ある戦国シミュレーションゲーム「天下統一SSB」を発売し、「大戦略
SSB」のバージョンアップを行って参りました。
　今後につきまして、開発タイトルにおいて、販路拡大のため、PC パッケージ版、Steam 版などへの提供と同時開発に向けた準備を
行います。
　また、制作力の強化のため、人材の拡充、AI の活用、グラフィック表現の向上、若手人材の育成と新作の開発、QA 課を拡充し面白
さと遊びやすさの改善を行ってまいります。
　営業力の強化として、旧作・新作タイトルの知的財産の育成。商品戦略とアジア販売の強化。より多くのお客様への認知を広げる
ための自社発信力の強化などを行ってまいります。
　これらを中期的に取り組み、引き続き長期的な付加価値の追求を行ってまいります。

　株主・投資家の皆様には常日頃より格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。
　第 31期の事業報告書をお届けするにあたり、ご挨拶申し上げます。
　現在、世界情勢は不安定化し、円安、資源高による物価高騰、増税・社会保険料の増加は進み、可処分所得は減少するなど、数多
くの問題が庶民の生活に悪影響を与えており、先の見えない情勢が続いております。
　しかし、弊社がやらなければならないことは、その中でも楽しさを提供することであり、その先に待つ明るい未来に向けて良い商
品を開発し続けることだと考えています。
　弊社は「企業は利益追求集団ではなく、付加価値追求集団である」と考えており、「目指す
もの「美しさ」」や創業理念「ゲームは作品ではなく、商品である」にあるように、先述のよう
な問題に惑わされることなくお客様に喜んでいたける商品を提供することに取り組んでお
ります。
　そしてそれが付加価値額の最大化につながり、日本経済の発展に寄与するものと考えて
おります。
　これからも岐阜から世界へ様々な楽しさを提供してまいりたいと考えております。
　今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

代表取締役社長　世古哲久

株主の皆様へ

01

連結財務ハイライト

純資産額

第30期第29期 第31期第28期第27期

(単位：百万円 )

0

2000

4000

6000

8000

10000

4,637

6,138
6,948

8,084

3,670

純利益(損益)

第30期第29期 第31期第28期第27期

(単位：百万円 )

0

300

600

900

1200

1500

269

905

672
593

1,273

売上高

第30期第29期 第31期第28期第27期

(単位：百万円 )

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

3,331

5,300
4,833

5,339
5,716

経常利益

第30期第29期 第31期第28期第27期

(単位：百万円 )

0

500

1000

1500

2000

486

941
842

1,285

1,688

02

当第31期決算のポイント

03

[ 単位：千円 ] [ 単位：千円 ]

区分 金額 金額

■連結貸借対照表

連結財務諸表（要旨）

5,360,078

224,028

223,908

450,736

1,144,282

170,565

△ 20,134

7,553,465

992,510

5,674

821,033

65,280

81,392

1,965,891

48,858

1,174,331

75,673

1,250,004

3,264,754

10,818,220

4,353,611

279,780

183,763

509,796

929,123

277,401

△ 17,905

6,515,571

826,635

9,591

678,340

67,740

74,387

1,656,694

25,290

1,127,670

54,400

1,182,071

2,864,056

9,379,628

（資産の部）

Ⅰ流動資産

　①現金及び預金

　②売掛金及び契約資産

　③商品及び製品

　④仕掛品

　⑤前払費用

　⑥その他

　⑦貸倒引当金

　流動資産合計

Ⅱ固定資産

　有形固定資産

　  ①建物及び構築物（純額）

　  ②機械装置及び運搬具（純額）

　  ③土地

　  ④建設仮勘定

　  ⑤その他（純額）

　有形固定資産合計

　無形固定資産

　投資その他の資産

　  ①投資有価証券

　  ②その他

　投資その他の資産合計

　固定資産合計

資産合計

区分 金額 金額

前連結会計年度
令和5年 3月 31日

当連結会計年度
令和6年 3月 31日

前連結会計年度
令和5年 3月 31日

当連結会計年度
令和6年 3月 31日

201,003

255,000

42,205

98,481

74,430

118,020

167,470

426,739

179,933

1,563,284

876,628

69,018

191,686

33,168

1,170,501

2,733,786

258,850

372,210

29,780

131,813

14,456

116,869

39,239

406,130

160,795

1,530,145

658,586

62,646

140,762

38,914

900,909

2,431,055

557,444

547,444

5,176,467

△ 56,349

6,225,006

△ 89,605

681,084

591,479

132,086

6,948,572

9,379,628

557,444

547,444

5,744,669

△ 56,349

6,793,207

△ 56,332

1,220,412

1,164,079

127,146

8,084,433

10,818,220

（負債の部）

Ⅰ流動負債

　①買掛金

　②短期借入金

　③1年内返済予定の長期借入金

　④未払金

　⑤未払法人税等

　⑥賞与引当金

　⑧契約負債

　⑨返金負債

　⑩その他

  流動負債合計

Ⅱ固定負債

　①長期借入金

　②退職給付に係る負債

　③繰延税金負債

　④その他

　固定負債合計

負債合計

（純資産の部）

Ⅰ株主資本

　①資本金

　②資本剰余金

　③利益剰余金

　④自己株式

　株主資本合計

Ⅱその他の包括利益累計額

　①その他有価証券評価差額金

　②為替換算調整勘定

  その他の包括利益累計額合計

新株予約権

純資産合計

負債純資産合計

04

[ 単位：千円 ]

4,833,806

2,095,179

2,738,626

1,993,092

745,533

207,927

12,296

941,164

21,587

962,751

290,269

672,481

5,339,967

2,760,375

2,579,592

2,178,256

401,335

452,053

11,381

842,007

4,940

846,948

253,544

593,404

Ⅰ売上高

Ⅱ売上原価

　 売上総利益

Ⅲ販売費及び一般管理費

　 営業利益

Ⅳ営業外収益

Ⅴ営業外費用

　 経常利益

Ⅵ特別利益

　 税金等調整前当期純利益

　 法人税等

　 当期純利益

区分 金額 金額

前連結会計年度
自 令和 4 年 4月 1日
至 令和 5年 3月31日

当連結会計年度
自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

■連結損益計算書

■連結キャッシュ・フロー計算書 [ 単位：千円 ]

50,416

△ 1,015,062

269,017

280,657

△ 414,970

4,768,581

4,353,611

794,384

△ 1,043,166

78,707

419,492

249,417

4,353,611

4,603,028

Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ現金及び現金同等物に係る換算差額

Ⅴ現金及び現金同等物の増減額（△は減少）

Ⅵ現金及び現金同等物の期首残高

Ⅶ現金及び現金同等物の期末残高

区分 金額 金額

前連結会計年度
自 令和 4 年 4月 1日
至 令和 5年 3月31日

当連結会計年度
自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

[ 単位：千円 ]

区分 金額 金額

557,444

－

557,444

547,444

－

547,444

5,176,467

568,201

5,744,669

△ 56,349

－

△ 56,349

6,225,006

568,201

6,793,207

551,900

5,543

557,444

541,900

5,543

547,444

4,529,140

647,327

5,176,467

△ 56,288

△ 60

△ 56,349

5,566,652

658,353

6,225,006

414,030

177,448

591,479

157,971

△ 25,884

132,086

6,138,653

809,918

6,948,572

591,479

572,600

1,164,079

132,086

△ 4,940

127,146

6,948,572

1,135,861

8,084,433

株主資本

Ⅰ資本金

　前期末残高

　当期変動額

　当期末残高

Ⅱ資本剰余金

　前期末残高

　当期変動額

　当期末残高

Ⅲ利益剰余金

　前期末残高

　当期変動額

　当期末残高

Ⅳ自己株式

　前期末残高

　当期変動額

　当期末残高

Ⅴ株主資本合計

　前期末残高

　当期変動額

　当期末残高

評価・換算差額等

Ⅵ評価・換算差額等

　前期末残高

　当期変動額

　当期末残高

Ⅶ新株予約権

　前期末残高

　当期変動額

　当期末残高

Ⅷ純資産合計

　前期末残高

　当期変動額

　当期末残高

前連結会計年度
自 令和 4 年 4月 1日
至 令和 5年 3月31日

当連結会計年度
自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

■連結株主資本変動計算書

目指すもの「美しさ」

【社員として大切にすること】
　未来ある社員として「心技体」のバランスを大切にする。

一、 心

人間力を身につけること。
主体性を持つこと、継続力を身に付けること、他人を思いやること、
感謝の心を持つこと。
それによって責任感が沸き、自信と信頼を得ることができる。

一、 技

技術力を身に付けること。
常に学び続けること、果敢に冒険・挑戦すること、結果を素直に、
そして謙虚に受け入れること。
それによって、社会に貢献するための手段を得ることができる。

一、 体

健康な身体を保ち続けること。
健康管理に気を遣うこと。自らを律し、良い生活習慣を守ること。
自分自身を大切にすること。
それによって、継続して社会人としての責任を果たすことができる。
そして、その成果を享受することができる。

【良い人生をおくるために大切にすること】
　周りの環境を自ら構築することは各自の責任である。

一、 職場環境を豊かにする。
 5S(整理、整頓、清掃、清潔、しつけ)、報連相を徹底する。
 挨拶、笑顔、思いやり、感謝にあふれた職場を自ら創る。
 職場環境を豊かにすることで物質的な豊かさを実現する。

一、 家庭環境を豊かにする。
 家族を大切にし、愛情と信頼に満ちあふれた家庭を創る。
 家庭環境を豊かにすることで精神的な豊かさを実現する。

一、 地域社会を豊かにする。
 地域社会に支えられていることを理解し、貢献する。
　  人との出会いが人を成長させる。
 地域社会を豊かにすることで職場と家庭の安全を実現する。

美しくありたい。当社ではあるべき企業の「美しさ」を以下のように考えました。

【目的（存在意義）】

日本一ソフトウェアは、継続企業として繁栄し、商品・サービスを通じて社会に貢献する。

【使命】

目的を達成する為に、人を創り、育てる。

05

　当社グループは、付加価値を長期的に追求してまいります。
　付加価値とは、当社グループの活動により生み出された商品やサービスを指し、それは営業利益+人件費(+その他)を意
味すると当社では捉えております。
　当社グループは企業を利益追求集団ではなく、人件費も企業にとって重要な指標と考え、当社グループの商品やサービ
スがゲームという分野に限らず年齢・性別・地域を超えたすべての人々に楽しさを提供し、その結果として当社グループと
当社グループに関わるすべての人々が豊かになることを目指して成長してまいります。
　当社グループは永続的な発展を目指し、「開発力の強化」「販売力の強化」「生産性の向上」に取り組んでまいります。

各従業員の能力の発掘と
経験の蓄積による成長、
及び組織力の強化を行い、

ブランド価値と
顧客満足度の向上を
目指します。

開発力の強化開発力の強化

当社グループは、
既存顧客の満足度の向上、

新規顧客の創出、
販売方法の多様化を
行うことで認知度向上を

目指します。

長期的な付加価値を
追求するための成長戦略として、
安定した経営方針のもと

「開発力の強化」「販売力の強化」
を通して生産性の向上に
取り組んでまいります。

販売力の強化販売力の強化 生産性の向上生産性の向上

経営方針

06

当期の取り組み
PlayStation®5、PlayStation®4、Nintendo Switch™発売ソフトや
その他取り組みをご紹介いたします。

　『シカトリス』は、現代風日本を舞台とした新規のRPGタイトルです。
　本作は、長年アドベンチャーゲームやダンジョンRPGなどで培ってきた技術を活かし企画いたし
ました。
　RPGの中でも重要な要素の一つ「キャラクターの成長」に注目し、育成シミュレーションのような
育成方法と弊社の過去タイトルである『クリミナルガールズ』の戦闘システムをアレンジし掛け合わ
せています。【開発者コメント：辰己 拓馬】

シカトリス PlayStation 5 / PlayStation 4 / Nintendo Switch
2023年6月29日発売

07

　本作は落ち物パズルとして一般的なブロックを消して発生させる『連鎖』以外の面白さを狙い、
限られた盤面にブロックを積み上げて「役」を作るパズルを面白さの核としたタイトルです。
　また、イラストも社内のデザイナーに私のイメージを汲み取っていただき、ゆめかわでキャッチー
な他に類を見ない世界観を作り上げる事が出来ました。
　私自身初めてのゲーム開発かつ企画原案を担当したタイトルでしたが、先輩方のご助力のおかげ
で企画祭通過タイトルの本懐である尖った面白さを実現できたと思っております。【開発者コメント：
板谷 建】

役づくりパズル ゆめいろユラム PlayStation 4 / Nintendo Switch
2023年10月26日発売

08

　本作はBARを舞台に個性豊かな常連客と様々な種類のカクテルを飲み交わし、酔いつぶれると
訪れることのできる「ヨイの世界」を探索するSRPGです。
　プレイヤーは常連客と仲良くなり、ともにヨイの世界の深淵に向かい失われた自らの顔と腕を探
していくことになります。
　常連客とお酒を飲み交わすアドベンチャーパートとダンジョンを探索する探索パート、そして戦
闘を行うSRPGパートと3つの要素が有り、それぞれが影響を及ぼし合う奥行きのあるゲームを目
指しました。【開発者コメント：美濃羽 俊介】

BAR ステラアビス  PlayStation 5 / PlayStation 4 / Nintendo Switch2024年2月29日発売

09

Disgaea 7: Vows of the Virtueless
邦題：魔界戦記ディスガイア７
©2023 Nippon Ichi Software, Inc.
©2023 NIS America, Inc. All rights reserved. Disgaea is a trademark or
registered trademark of Nippon Ichi Software, Inc.

CRYMACHINA
邦題：クライマキナ
© FURYU Corporation.
Licensed to and published by NIS America, Inc.

北米・欧州での事業展開

ゲームバラエティー Unlimited
　Android / iOS

　ゲームバラエティー Unlimited としてスマートフォン向けのアプリが遊び放
題、ゲームの音楽が聴き放題になるサブスクリプション ( 月額定額制 ) サービ
スを2022 年 7月より開始いたしました。
　また、2023 年10月より、これまで同様楽しめるスタンダードプラン以外に、
音楽とゲームが短時間楽しめるライトプラン、買い切りプランを追加し、より幅
広い遊び方の提供を開始いたしました。今後も引き続きゲーム・音楽ともに配
信してまいりますのでご注目ください。

10

30周年記念グッズ製作について

　原田たけひと氏の描き下ろし記念イラストを使用した30周年
記念ステッカーやミルククランチチョコをはじめ、設立30周年を
祝う記念グッズを製作しております。
　その他、人気タイトルのグッズやご当地限定グッズ含め、30周
年期間中には30種以上の新グッズを展開しております。
　これらのグッズは「コミックマーケット」や「全国エンタメまつ
り」、全国各地で開催した「コンセプトストア in マルイ」などの
イベントで販売したほか、「Nippon1.jpショップ」においても取り
扱っており、ご好評いただいております。
　今後もお客様に喜んでいただけるグッズ製作・販売を続けてま
いります。

　「こころ粋」事業は、日本製を普及させることで日本の
産業復活を目的に立ち上げたECサイトです。
　現在、全国各地の日本製品をおよそ700品目販売してお
り、出品事業者および購入者の拡大に努めております。
　出品料は無料ですので、株主の皆様におかれましても心
当たりの会社や商品をご紹介していただければ幸いです。

日本人の美的感覚、質に対するこだわり
わたしたちは、日常の何気ない風景から使う人の気持ちを慮り、心のこもったものづくりを
続けてきました。その奥にあるのは、「おもてなし」のような繊細な精神や、物事を突き詰める探究心、
あるいは純真で謙虚な生活態度など、日本人が持つ本質に起因するのではないでしょうか。
そんな商品は、安心・快適・高品質を実現し、生活を豊かにします。
こころ粋は、わたしたちの「心」や「粋」が宿った、Made in JAPANだけを集めた ECモールです。

https://kokoro-iki . jp/store/

11

12

30周年記念イベントについて 　30 周年記念イベントとして、新宿・名古屋・なんば・博多にて「日本一ソ
フトウェア３０周年コンセプトストア inマルイ」を開催いたしました。
　『嘘つき姫と盲目王子』のキャラクターデザインを手がけた小田沙耶佳や、
『夜廻』シリーズを手がけた溝上侑の生原画プレゼント企画やサイン会、最新
タイトルの体験会および『役づくりパズル　ゆめいろユラム』対戦会などを行
い、店舗に来ていただいたお客様には大変ご好評いただきました。
　また、現在、通信販売サイト「Nippon1.jpショップ」において、ソフトやグッ
ズが30％オフになる「特大セール」も実施中です(一部除外品もございます)。
　さらには、30 周年のフィナーレとして2024 年 6月23日（日）に「30 周
年記念コンサート」を開催いたしました。
　佐藤天平氏の人気曲や『夜廻』シリーズ等の名曲を、女性ソリストを集結し
た「G・Dream21 レディースオーケストラ」による大規模なオーケストラ演
奏にてお届けし、お客様にお楽しみいただきました。

第31期第2四半期事業報告書に同封いたしましたアンケートに
多数のご回答をいただき、誠にありがとうございました。
ここにアンケート集計結果の一部をご報告させていただきます。

0 6 12 18 24 30
業界の情報

海外事業の情報

事業内容

製品情報

財務実績情報

経営情報 22

7

29

23

7

12

（単位 ： ％）

どのような情報をお知りになりたいですか？ （複数可）

男性
77％

女性
13％

無回答
10％

性別

0 10 20 30 40 50 60
無回答

その他

知人の紹介

ゲームソフト

インターネット

新聞・雑誌

証券会社 6

5

8

1
0

27
53

（単位 ： ％）

弊社をどこでお知りになりましたか？ （複数可）

0 5 10 15 20 25 30
その他

証券会社の勧誘
企業イメージ
財務内容
経営理念
事業内容

配当
収益性
安定性
将来性 23

3
6

3

5

4

1

30

19

7

（単位 ： ％）

弊社株式を購入された理由をお選びください （複数可）

0 5 10 15 20 25
無回答

70代以上
60代
50代
40代
30代
20代
10代 1

10

8

24
24

10
11

11

（単位 ： ％）
年齢分布

株主様アンケート結果

100株
52％

500株以下
34％

1,000株超 ７％

無回答 3％
1,000株以下 4%

所有株式数

13

株式の状況

■ 設立年月日 1993年7月12日

■ 本社 〒504-0903　岐阜県各務原市蘇原月丘町３丁目17番 　　　　 TEL：058 -371-7275

発行可能株式数 13,600,000株

発行済株式数 5,131,400株

■ 役員構成

■ 事業の内容
コンピュータソフトウェアの開発・製造・販売

■ 連結子会社
NIS America,Inc.（米国カリフォルニア州）
株式会社STUDIO ToOeuf（岐阜県各務原市）
Nippon Ichi Software Vietnam Co.,Ltd.（ベトナム社会主義共和国）
株式会社楽しみチーム（岐阜県各務原市）
株式会社システムソフト・ベータ（福岡県福岡市）
株式会社名古屋グラフィックスタジオ（愛知県名古屋市）

■ 業種別分類 /コード 情報・通信 / 3851
■ 銘柄略称  日本一S
■ 資本金  557,444,026円
■ 従業員数  185名（連結）

2024年3月31日現在

※当社は自己株式90,856株を保有しております。持ち株比率は、自己株式を除いて算出しております。

大株主
株主名

有限会社ローゼンクイーン商会

北角　浩一

立花証券株式会社

株式会社SB I証券

仙石　丈晴

持株数（株）

1,863,400

480,000

345,200

276,191

113,200

持株比率 (％)

37.0

9.5

6.8

5.5

2.2

代表取締役会長
代表取締役社長
取締役開発部長
取締役管理部長
取締役
常勤監査役
監査役
監査役

北角　浩一
世古　哲久
多々内　良則
猿橋　健蔵
後藤　昭人
清水　俊朗
平野　勝美
脇田　昌也

会社概要

14

株主メモ・WEB サイトのご案内

https://nippon1.co.jp
当社会社概要、IR 情報などを掲載しています。

●配当金計算書について●

配当金お支払いの際にご送付しております「配当金計算書」は、租税特別措置法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を行う際は、その添付資料と

してご使用いただくことができます。ただし、株式数比例配分方式をご選択いただいている株主様につきましては、源泉徴収税額の計算は証券会社等にて行われます。確定

申告を行う際の添付資料につきましては、お取引の証券会社にご確認をお願いいたします。なお、配当金領収証にて配当金をお受取の株主様につきましても、配当金のお支

払いの都度「配当金計算書」を同封させていただいております。確定申告をなされる株主様は大切に保管ください。

■上場証券取引所

■事業年度

■期末配当金受領株主確定日

■中間配当金受領株主確定日

■定時株主総会

■公告掲載方法

■株主名簿管理人

■事務取扱場所

■郵便物送付先

(電話照会先 )

■住所変更、配当金受取方法の
　ご指定等について

■未払配当金の支払いについて

■マイナンバー制度について

東京証券取引所

毎年４月１日から翌年３月３１日まで

毎年３月３１日

毎年9月30日

毎年事業年度末日の翌日から３ヶ月以内

電子公告とします。(https://nippon1.co.jp)

ただし、事故その他やむを得ない事由によって公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載いたします。

東京都千代田区丸の内一丁目４番１号　三井住友信託銀行株式会社

愛知県名古屋市中区栄三丁目15番33号　三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号　三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

TEL：0120-782-031( フリーダイヤル )

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、

特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

マイナンバーの利用範囲には株式の税務関係手続きが含まれます。株主様はお取引口座がある証券会社等にマイナンバー

を申告して下さい。

【マイナンバーのお取り扱いに関するお問い合わせ先】

株主様のお取引口座がある証券会社等にお申し出ください。なお、証券会社等にお取引口座がなく、特別口座で株式をご

所有の株主様は、三井住友信託銀行株式会社 (TEL：0120-782-031) にお申出ください。

https://nippon1.jp
当社 WEB サイトでは最新のゲーム情報をはじめ、最新動向、グッズの販売まで、随時更新しています。ぜひご覧ください。